



Värmländska byggnadsminnen: Philgrensgården Älvgatan 15

Kommun: Karlstad

Socken: Karlstad

Funktion: Flerbostadshus

Tillgänglighet: Gården är inte tillgänglig för besökare.

Beskrivning

Pihlgrensgården är uppkallad efter dess ägare under åren 1858-1892, häradshövdingen Anders Jakob Pihlgren, och härrör från 1700-talets senare hälft. Genom sin ägare har gården även kallats Häradshövdingegården. Sitt nuvarande utförande fick byggnaden 1840 då den tillfördes en övervåning. Till det yttre gavs byggnaden närmast den strama och symmetriska empirens prägel, och är helt uppförd i trä med tak av skiffer. Gårdens elva rum och kök disponerades enligt samtidens borgerliga boendemönster, med utrymmen för sällskapliv förlagda till den representativa övervåningen.

Den så kallade gårdsflygeln i två plan är av äldre datum men flyttades till sin nuvarande plats 1891 då Mariebergsgatan, nuvarande Pihlgrensgatan, utlades i tomtgränsen till den angränsande Flachska gården. I samband med flyttningen reoverades flygeln och exteriört kännetecknas denna av det sena 1800-talets träarkitektur med varierande panel och sirliga snickeriarbeten. De båda byggnaderna har under 1970-talet restaurerats och inrymmer idag kontorslokaler. Till gården hörde ursprungligen även en större ladugårdsbyggnad.

Landshövdingegården och Doktorsgården bildar tillsammans med Flachska gården i kvarteret Almen, Pihlgrensgården och Grevgården i angränsande kvarteret Gäddan en sällsynt, välbevarad

helhet. Bebyggelsen utgör det enda kvarvarande sammanhängande stadspartiet efter den sista och största stadsbranden i Karlstad 1865. Byggnaderna är tidstypiska exempel på den panelarkitektur som var vanlig i den äldre trästaden. Vid tiden för deras uppförande befann sig området mellan stadskärnan och stadens omgivande odlingsjordar.

Byggnaderna är ett mellanting mellan borgargårdarnas karaktärsbyggnader och de påkostade landeriliknande huvudbyggnader som var vanliga utanför städerna. På tomterna fanns förutom bostadshus också uthus samt trädgårdar med till exempel fruktträd och mindre odlingsytor av olika slag.

Skyddets omfattning i sammandrag

Skyddsföreskrifterna omfattar samtliga byggnader exteriört och äldre fast inredning interiört, samt ett avgränsat område kring bebyggelsen där inga väsentliga förändringar får ske. För fullständiga skyddsföreskrifter, kontakta Länsstyrelsen.

Lästips

- Gustavson, S, *Kvarteret Almen : personer och händelser kring ett gammalt Karlstadskvarter*, Karlstad 1992.
- Ronge, M, *Det gamla Carlstad*, Karlstad 1958.

Ändringsinformation

Datum, kommentar:

- 2007-11-09 Första versionen - huvuddelen av informationen hämtad från tidigare byggnadsminnesbeskrivningar.

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor via telefon eller e-post. Telefonnummer och e-postadress finns längst ner på första sidan.